

PRVÁ SLOVENSKÁ PROFESORKA GEOGRAFICKÝCH VIED EVA MICHAELI JUBILUJE

René MATLOVIČ

Na posledný marcový deň roku 2003 pripadlo významné životné jubileum našej prvej profesorky geografických vied Evy Michaeli, rodenej Kandovej. Prichodí nám milá povinnosť, priblížiť si túto poprednú osobnosť našej bádateľskej a pedagogickej komunity.

1. ŽIVOTOPIS

A NÁČRT KVALIFIKAČNÉHO RASTU

Eva Michaeli sa narodila 31. marca 1943 v spišskej obci Margecany, ležiacej v geomorfologickom celku Čierna hora na sútoku Hnilca a Hornádu a na významnej železničnej križovatke, kde sa na košicko-bohumínsku magistrálu napája stredoslovenská magistrála z Banskej Bystrice. Atraktívne prírodné prostredie a neľahké podmienky života tunajšieho obyvateľstva formovalo záujmy a charakter jubilantky. Ani jej rodinu neobišli peripetie spojené s nástupom totalitnej moci. Jubilantka vyrastala v rodine karpatského Nemca, ktorému komunistická moc neumožnila pokračovať vo svojom remesle. Rodičia napriek tomu vytvorili pre osobnostný a odborný rast svojej dcéry maximum.

Základnú školu vychodila v r. 1949-1957 v rodisku. V r. 1957-1960 navštevovala jedenástoročnú strednú školu v neďalekej Gelnici, kde v r. 1960 zmaturovala. Po maturite sa zapísala na Prírodovedeckú fakultu Univerzity Komenského v Bratislave, kde prvé tri roky študovala učiteľstvo biológie a geografie. V posledných dvoch ročníkoch sa špecializovala na odbor geografia so zameraním na fyzickú geografiu. Pod vedením školiteľa prof. RNDr. Michala Lukniša, DrSc. vypracovala diplomovú prácu na tému *Komplexný fyzickogeografický profil Liptovskou kotlinou*. Prácu oponovali prof. RNDr. Pavol Plesník, DrSc. a RNDr. Štefan Bučko, CSc. V r. 1965 ju jubilantka úspešne obhájila a štátnymi skúškami ukončila štúdium. Práve počas terénneho výskumu na Liptove sa začala spolupráca jubilantky s prof. Jánom Drdošom, ktorá sa po troch decéniách pretavila do jeho mimoriadne produktívneho pôsobenia na pracovisku, vedenom jubilantkou.

Prvou pracovnou zastávkou prof. Michaeli bol Výskumný ústav pôdoznalectva a výživy rastlín v Bratislave (v súčasnosti Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy). Tu sa venovala pedologickému a pedogeografickému výskumu a mapovaniu v teréne. V r. 1966 akceptovala ponuku doc. RNDr. Jána Karníša, CSc. - vtedajšieho dekana Pedagogickej fakulty Univerzity P.J. Šafárika v Prešove a prešla pôsobiť na toto pracovisko, kde bola do r. 1968 asistentkou na katedre geografie. V tomto období sa na prešovskej fakulte formoval Kabinet pre výskum krajiny - vedeckovýskumné pracovisko, ktorého úlohou bolo zintenzívnenie geografického výskumu na východnom Slovensku. Kabinet bol úzko previazaný s katedrou geografie a jeho pracovníci sa okrem vedeckovýskumnej činnosti podieľali aj



na výuke. Aj jubilantka prešla v r. 1968 na toto pracovisko a pôsobila tu sprvu ako vedecká asistentka a neskôr vedecká pracovníčka.

Priaznivý vývoj pracoviska, ktoré si pod vedením doc. Karniša získalo vysoké renomé zastavil nástup normalizácie po r. 1968. Normalizácia neblaho zasiahla aj do osudov jubilantky. Eva Michaeli musela čeliť tlaku z možnej straty zamestnania a prekonávať obrovské inštitucionálne bariéry, ktoré komunistická moc uvalila na jej úsilie o kvalifikačný rast a publikačnú aktivitu. Prejavilo sa to dlhým hiátom v chronológii jej publikačných a edičných výstupov. V r. 1975 obhájila na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského rigoróznú prácu *Geomorfológia Hornádskej kotliny* a získala doktorát prírodných vied (RNDr.). Kandidátsku dizertačnú prácu na tému *Fyzickogeografická regionalizácia východnej časti Hornádskej kotliny, juhovýchodnej časti Levočských vrchov a západných strání Braniska* spracovala pod vedením prof. RNDr. Michala Lukniša, DrSc. a odovzdala v r. 1976. Na obhajobu čakala až tri roky do r. 1979. Oponentmi práce boli akademik Emil Mazúr, doc. RNDr. Ľudovít Mičian, DrSc. a prof. RNDr. Michal Zaťko, CSc. Po úspešnej obhajobe na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave bola Eva Michaeli priznaná vedecká hodnosť kandidátky vied (CSc.) v odbore 13-01-9 fyzická geografia. Na základe osvedčenia z r. 1999 je jubilantka oprávnená používať vedecko-akademickú hodnosť philosophiae doctor (PhD.). V r. 1980 po zrušení Kabinetu pre výskum krajiny sa jubilantka stala vedeckou pracovníčkou Katedry geografie Pedagogickej fakulty UPJŠ v Prešove. Od r. 1987 prešla na pedagogické miesto a bola ustanovená za odbornú asistentku.

Pád totalitného režimu umožnil jubilantke opäť naplno realizovať svoje plány v oblasti bádateľskej a publikačnej činnosti a kvalifikačného postupu. V r. 1992 sa na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave úspešne habilitovala a bola vymenovaná za docentku v odbore fyzická geografia. Ako habilitačnú prácu predložila súbor prác s komentárom na tému *Fyzickogeografický výskum vo vybraných regiónoch Spiša a Šariša*. Habilitačný spis posúdili prof. RNDr. Jaromír Demek, DrSc., prof. RNDr. Jaroslav Mazúrek, CSc. a prof. RNDr. Pavol Plesník, DrSc. a predsedom habilitačnej komisie bol prof. RNDr. Michal Zaťko, CSc. Eva Michaeli naďalej pôsobila na domácej katedre, ktorá sa po inštitucionálnych zmenách v r. 1996 a 1997 nazývala katedra geografie a geoekológie a bola začlenená na Fakultu humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Okrem toho začala v r. 1994 pôsobiť na Inštitúte turizmu a hotelového manažmentu Filozofickej fakulty UPJŠ.

V r. 1997 bola vymenovaná za vedúcu katedry geografie a geoekológie (od r. 2004 sa nazýva katedra geografie a regionálneho rozvoja). Počas jej pôsobenia vo funkcii vedúcej katedry sa jej podarilo pracovisko nielen skonsolidovať, ale jeho pozícia v slovenskom i európskom vzdelávacom a výskumnom priestore sa významne posilnila. Podarilo sa jej získať pre prácu na katedre popredného slovenského geografa prof. RNDr. Jána Drdoša, DrSc. a viacerí pracovníci katedry dosiahli počas tohto obdobia kvalifikačné postupy (inauguroval sa prof. Harčár a habilitovali sa doc. Ištók, doc. Kancír, doc. Matlovič a doc. Hofierka), čím má v súčasnosti katedra najlepšiu kvalifikačnú štruktúru vo svojej histórii - 3 profesorov, 3 docentov a ďalších 2 pracovníkov s vedeckou hodnosťou PhD).

Sama jubilantka prispela k tejto bilancii svojou úspešnou inauguráciou, ktorá sa uskutočnila v r. 2001 na Fakulte humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Na základe inauguračnej prednášky na tému *Prírodná priestorová štruktúra krajiny a jej antropotransformácia na príklade Hornádskej kotliny a prilahlych území*, posudkov

oponentov prof. RNDr. Jána Harčára, CSc., prof. RNDr. Jaroslava Mazúreka, CSc. a prof. RNDr. Florina Žigraja, DrSc. a stanoviska vymenúvacej komisie, ktorej predsedal prof. RNDr. Ján Drdoš, DrSc. a členmi boli prof. RNDr. Jaromír Demek, DrSc., doc. RNDr. Jozef Jakál, DrSc., prof. RNDr. Ivan Kraus, DrSc. a prof. Ing. Rudolf Midriak, DrSc., vymenoval v r. 2002 prezident SR Rudolf Schuster Evu Michaeli za profesorku v odbore fyzická geografia a geoeológia. Osobitnú zmienku si zaslúži fakt, že Eva Michaeli sa stala prvou ženou, ktorá získala tento najvyšší pedagogický titul v geografických vedách nielen na Slovensku, ale i v celom česko-slovenskom vzdelávacom priestore.

2. PEDAGOGICKÁ ČINNOSŤ

Profesorka Michaeli sa môže prezentovať mimoriadne širokým spektrom aktivít v pedagogickej a edukačnej oblasti. Vysoký stupeň diverzifikácie jej umožnil získať dostatočne široký prehľad o rozličných disciplínach geografie, čo následne uplatnila vo svojej bádateľskej, manažérskej, organizátorskej a expertíznej činnosti.

V prvých rokoch pôsobenia na katedre viedla cvičenia zo všeobecnej geológie. Od r. 1972 sa začalo profilovať jej pedagogické pôsobenie v špecializácii na regionálnu geografiu ČSSR, analytické fyzickogeografické disciplíny (pedogeografiu, biogeografiu), na metódy geografického výskumu a teoretickú geografiu. V týchto predmetoch zabezpečovala prednášky, cvičenia, semináre a terénne praktiká. Od začiatku 90. rokov 20. stor. zaviedla výučbu geografie malých regiónov, v súčasnosti figurujúcej pod názvom mikrogeografia a začala prednášať úvod do štúdia geografie. V r. 1994 započala pedagogické pôsobenie na Inštitúte turizmu a hotelového manažmentu na prešovskej filozofickej fakulte. Tu prednášala a prednáša regionálnu geografiu Slovenskej republiky, geografiu turizmu, regionálnu geografiu sveta a vedie geograficko-historickú exkurziu po Slovensku. Od r. 1998 začala prednášať aj na odbore manažment verejnej správy a regiónov mikrogeografiu a regionálnu geografiu Slovenska. Pre odbor učiteľstvo geografie vedie prednášky z geografickej tektológie, fyzickej geografie Slovenskej republiky, mikrogeografie a terénne praktikum z regionálnej geografie Slovenskej republiky.

Profesorka Michaeli sa podieľala na tvorbe projektov študijných programov - učiteľstva geografie, manažment verejnej správy a regiónov, manažment turizmu a hoteliérstva. V r. 2003 spolu s doc. Matlovičom pripravila projekt nového študijného programu prvého a druhého stupňa geografia v regionálnom rozvoji a študijného programu tretieho stupňa regionálna geografia a regionálny rozvoj. Všetky programy sa začnú na katedre geografie a regionálneho rozvoja uskutočňovať v r. 2004, pretože získali akreditáciu.

Prof. Michaeli zaviedla mikrogeografiu ako novú disciplínu do prípravy budúcich učiteľov geografie a zemepisu. Významne sa zapojila do tvorby vysokoškolských učebníc a učebných textov z viacerých geografických disciplín. Je spoluautorkou vysokoškolskej učebnice *Geografie krajů ČSSR* (SPN Praha 1984), autorkou učebných textov *Regionálna geografia Slovenskej republiky I.* (FHPV PU Prešov 1999), *Vybrané kapitoly z regionálnej geografie Slovenskej republiky - Formovanie územia Slovenska a vývin jeho hraníc* (MC Prešov 1994), *Vybrané kapitoly z regionálnej geografie Slovenskej republiky - Poľnohospodárstvo a priemysel* (MC Prešov 1995), *Vybrané kapitoly z regionálnej geografie Slovenskej republiky - Cestovný ruch* (MC Prešov 1995), *Vývin dopravy Slovenska* (MC Prešov 1998), *Základná charakteristika dopravy a spojov Slovenskej republiky* (MC Prešov 1998) a spoluautorkou učebných textov *Geografia verejnej správy* (FHPV PU Prešov 1999), *Ex-*

kurzie po Slovensku (ITHM PU Prešov 1996) a *Geoekológia a environmentalistika II.* (FHPV PU Prešov 2001). Autorsky prispela aj do školského atlasu Slovenská republika, určeného pre žiakov základných a stredných škôl.

Integrálnou súčasťou pedagogických aktivít prof. Michaeli je členstvo v komisiách a iných decíznych grémiách. Od r. 1997 je predsedníčkou komisie pre štátne skúšky v odbore učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov, špecializácia geografia a predsedníčkou komisie pre rigorózne skúšky v odbore didaktika geografie. Je členkou spoločnej odborevej komisie a školiteľkou doktorandského štúdia v odbore 13-01-9 fyzická geografia a geoekológia.

V súčasnosti školí 5 doktorandov (Mgr. M. Tobiašová, Mgr. P. Chrastina, Mgr. A. Zlaccá, Mgr. J. Francová a Mgr. M. Škrabuláková). Počas doterajšieho pôsobenia na fakulte viedla 80 úspešne obhájených diplomových prác, najmä z komplexnej fyzickej geografie, geoekológie a mikrogeografie. Mnohé z nich boli po príslušných úpravách poskytnuté orgánom miestnej samosprávy, resp. štátnej správy. Ako školiteľka viedla viacero študentov v rámci ŠVOUČ, pričom v r. 1982 ňou vedená študentka Jana Kriaková získala na celoštátnom kole 1. miesto a v r. 1989 študentka Iveta Pišová 2. mesto. V ostatných štyroch rokoch viedla prof. Michaeli viac ako 10 rigorózných prác. Prof. Michaeli sa dlhodobo venuje na výchove talentovanej mládeže v odbore geografia. Je dlhoročnou členkou krajskej komisie geografickej olympiády a veľmi aktívne spolupracuje s Metodicko-pedagogickým centrom v Prešove v oblasti prednášok a tvorbe metodických materiálov pre učiteľov.

3. VEDECKOVÝSKUMNÁ ČINNOSŤ

Vo vedeckovýskumnej činnosti sa prof. Michaeli orientuje najmä na problematiku fyzickej geografie a geoekológie, mikrogeografie a regionálnej geografie.

V rámci fyzickogeografického výskumu v zameraní profesorky dominuje pedogeografia, geomorfológia a komplexná fyzická geografia. Pedologickému a pedogeografickému výskumu sa prof. Michaeli venovala najmä počas pôsobenia na Výskumnom ústave pôdozvedectva a výživy rastlín v Bratislave. Pedologické a fyzickogeografické mapovanie realizovala v oblasti Hornonitrianskej kotliny (Koš, Nováky, Zemianske Kostol'any, Bystričany, Lehota pod Vtáčnikom, Cígel', Prievdza, Sebedražie), na Horehroní (Heľpa, Pohorelá, Závadka, Polomka, Bacúch, Šumiac, Telgárt, Čierny Balog) a v oblasti Ipel'skej kotliny (Sklabiná, Želovce). Pedogeografickej analýze sa prof. Michaeli venovala aj v rámci komplexného fyzickogeografického výskumu východnej časti Hornádskej kotliny a pril'ahlych území a v okrese Vranov nad Topľou. Sústavné geomorfologické bádanie realizovala prof. Michaeli najmä v oblasti Hornádskej kotliny. Rozsiahly terénny výskum a následné analýzy vyústili do mnohých štúdií a monografií *Georeliéf Hornádskej kotliny* (PU Prešov 2001), v ktorej je podaná dôkladná geomorfologická a morfogeografická analýza územia s geomorfologickou mapou v mierke 1:25 000. Prof. Michaeli sa prezentovala aj viacerými podrobnými geomorfologickými mapami, ktoré tvoria súčasť komplexných prác o viacerých mikroregiónoch (napr. Medzany, Šarišské Michal'any, Drienovská Nová Ves, Ľubotice). V bádateľských záujmoch prof. Michaeli nechýba ani klimageografická problematika (spracovala územie okresu Prešov a teritórium Gemera a Malohontu pre potreby vlastivednej monografie), fytogeografická a zoogeografická problematika (spracovala územie Pienin v kolektívnej monografii o fyzickej geografii Pienin, okresy Prešov a Vranov nad Topľou v rámci štátnych výskumných úloh). Početná skupina prác prof. Michaeli je venovaná fy-

zickogeografickým syntézam a z nich vyplývajúcim odporúčaniam ku skvalitneniu geoekologickej štruktúry krajiny. Touto problematikou sa prof. Michaeli prezentovala už v ranej fáze svojej bádateľskej kariéry (v r. 1970 spracovala fyzickogeografickú regionalizáciu Pieňin a v r. 1973 uverejnila štúdiu o fyzickogeografickom profile Liptovskej kotliny). Po určitom hiáte sa k tejto problematike vrátila koncom 80. a v 90. rokoch 20. storočia. Tieto snahy dokumentujú jej štúdie o opatreniach v štruktúre krajiny a návrhu vegetačných úprav v zóne vplyvu uvažovanej jadrovej elektrárne Kecerovce, environmentálnych dimenziách mesta Prešov, miestnom systéme ekologickej stability, životnom prostredí a opatreniach na jeho skvalitnenie v katastri obce Drienov, národnej prírodnej rezervácii Sivá brada, fyzickogeografických pomeroch a geoekologických aspektoch ochrany prírodnej rezervácie Čergovský Minčol, kvalite životného prostredia v regióne Prešova. Priekopníckou prácou v tomto smere je podrobná štúdia o transformácii pôvodného prírodného prostredia a urbančno-ekologickej stability v sídliskových lokoregiónoch mesta Prešov. To nasvedčuje, že prof. Michaeli sa profiluje ako popredná predstaviteľka bádania v oblasti komplexných geografických analýz mikroregiónov. Z tejto problematiky uverejnila (vo viacerých prípadoch v spoluautorstve s V. Kandráčovou) viacero štúdií (Medzany, Šarišské Michaľany, Drienovská Nová Ves, Prešov) a monografiu *Lubotice* (OcÚ Lubotice 1998). Prof. Michaeli participovala aj na viacerých komplexných historických monografiách, kde spracovala charakteristiky polohy, vymedzenia územia a prírodných pomeroch (Poprad, Sabinov, Skrabské) a spracovala charakteristiky prírodných pomeroch 66 spišských obcí pre Vlastivedný slovník obcí na Slovensku. Svoje skúsenosti získané pri empirických výskumoch zovšeobecnila v teoreticko-metodologických prácach o mikrogeografii ako samostatnej geografickej disciplíne a učebnom predmete. Zásadným prínosom sa stala najmä jej štúdia *Mikrogeografia v edukácii, výskume a pre prax* (1997), ktorú spracovala s V. Kandráčovou a programový náčrt novej učebnej disciplíny pod názvom *Geografia malých oblastí* (1993), ktorý spracovala spolu s V. Kandráčovou a R. Matlovičom. Prof. Michaeli sa venovala aj politicko-geografickej problematike, predovšetkým otázke formovania územia Slovenska a vývojom predstáv o jeho regionálnom členení. Pestré záujmy jubilantky reprezentujú štúdie z oblasti hodnotenia predpokladov cestovného ruchu a viaceré príspevky z oblasti geografickej edukácie.

V rámci svojich vedeckovýskumných aktivít sa prof. Michaeli zapojila do mnohých štátnych úloh základného výskumu a po r. 1989 do grantových úloh. V r. 1967-1970 riešila čiastkovú úlohu ŠPZV II-5-1/2 *Fyzickogeografická charakteristika Pieňin*. V r. 1970-1975 čiastkovú úlohu ŠPZV II-51/4 *Geomorfologická analýza Hornádskej kotliny*. V r. 1975-1980 čiastkovú úlohu ŠPZV II-5-1/3 *Fyzickogeografická regionalizácia Hornádskej kotliny*. V r. 1980-1985 participovala na riešení čiastkovej úlohy ŠPZV II-5-1/15 *Geografia Prešovského okresu a súčasne riešila čiastkovú úlohu ŠPZV II-7-4/06 Prírodná štruktúra krajiny Hornádskej kotliny a jej hospodárske využitie*. V r. 1985-1990 sa zúčastnila riešenia čiastkovej úlohy ŠPZV II-7-4/04 *Evalvácia krajinných prvkov a ich funkčnosť v životnom prostredí v modelovom území okresu Vranov nad Topľou*. V r. 1991-1993 viedla grantový projekt GAV č. A-36-III *Geograficko-ekologické hodnotenie vybraných území východného Slovenska*. V r. 1997-1999 bola vedúcou projektu VEGA č. 1/4345/97 pod názvom *Transformácia priestorovej štruktúry urbánnej krajiny Prešova ako výsledok celospoločenských zmien v poslednom decéniu*. V r. 2000-2002 viedla projekt VEGA č. 1/7561/20 *Transformačné procesy sídelných štruktúr východného Slovenska v ostatnom decéniu*. V r. 2000-2002

bola vedúcou projektu KEGA č. 214/2000 Geografia Slovenskej republiky. V súčasnosti je zástupkyňou vedúceho projektu VEGA č. 1/0367/03 *Vývojové tendencie regionálnych komplexov východného Slovenska v období globalizácie a transformácie slovenskej spoločnosti a ich potenciál pre ďalší rozvoj*. Zúčastňuje sa i na riešení projektu VEGA č. 1/0493/03 *Vplyv podnikateľského prostredia na sociálno-ekonomický rozvoj a na riešení projektu aplikovaného výskumu na štátnu objednávku Štúdium etnických špecifik rómskeho etnika zo sociálneho, antropologického, zdravotného a výchovno-vzdelávacieho aspektu*. Popri tom prof. Michaeli viedla v r. 1990-2002 3 inštitucionálne výskumné projekty a participovala na riešení ďalšieho inštitucionálneho projektu. Bola tiež spoluriešiteľkou 3 grantových projektov VEGA.

Široko participovala na riešení krajinných plánov a projektov k územným plánom sídelných útvarov a na inventarizačných výskumoch maloplošných chránených území. V ostatnom období sa zúčastnila riešenia problému aktualizácie územného plánu sídelného útvaru Prešov.

4. EXPERTÍZNA A ORGANIZÁTORSKÁ ČINNOSŤ

Prof. Michaeli je mimoriadne aktívna aj v oblasti expertíz a organizovania vedeckého výskumu, vzdelávacích aktivít a konferencií. Na akademickej pôde zastáva viaceré funkcie. Od r. 1997 je vedúcou katedry geografie a regionálneho rozvoja, ktorá sa pod jej vedením stala pracoviskom rešpektovaným nielen v celoslovenskom, ale i v medzinárodnom kontexte. Počas tohto obdobia katedra získala práva konať doktorandské štúdium ako aj habilitačné a vymenúvacie konania v odbore fyzická geografia a geoekológia. Katedra tiež nadviazala intenzívnu spoluprácu s viacerými pracoviskami v zahraničí, najmä s Geografickým ústavom Jagelovskej univerzity v Krakove a geografickými pracoviskami Pascalovej univerzity v Clermont-Ferrand. Na fakulte zastáva prof. Michaeli od r. 1999 funkciu predsedníčky Akademického senátu FHPV PU. V r. 1999 bola ustanovená za členku Vedeckej rady Fakulty humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Od r. 1998 je predsedníčkou Východoslovenskej pobočky Slovenskej geografickej spoločnosti pri SAV a členkou Výkonného výboru Slovenskej geografickej spoločnosti pri SAV. V r. 1990-1994 bola poslankyňou Mestského zastupiteľstva v Prešove a zároveň predsedníčkou Komisie pre výstavbu, dopravu, životné prostredie a územné plánovanie pri MsZ v Prešove. Je členkou viacerých redakčných rád. Je predsedníčkou redakčnej rady Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis, Folia Geographica, členkou redakčnej rady časopisov Geografia a BIGECHE a vedeckou redaktorkou edície Geografické práce. Je členkou komisie KEGA.

Profesorke Eve Michaeli želáme do ďalších rokov pevné zdravie, veľa tvorivej energie a entuziazmu a mnoho úspechov v pracovnom a rodinnom živote. Spoliehame sa na jej erudíciu, skúsenosti, dobroprajnosť a ústretovosť pri prekonávaní aktuálneho problému akreditačnej mohúcnosti geografických pracovísk na Slovensku.

Add multos annos!

VÝBEROVÝ SÚPIS PUBLIKOVANÝCH PRÁC PROF. EVY MICHAELI

Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

1. Matlovič, René, Kandráčová, Viktória, **Michaeli, Eva**: Trasy za poznaním Slovenska. ATA – Akademická turistická agentúra. Prešov, 1998, 500 s.
2. Kandráčová, Viktória, **Michaeli, Eva**: Ľubotice. Geografická monografia obce. OcÚ Ľubotice. Prešov 1998. 116 s.
3. **Michaeli, Eva**: Georeliéf Hornádskej kotliny. Geografické práce, roč. IX., č.2. KGaG FHPV PU, Prešov, 2001, 153 s.

Kapitoly vo vedeckých monografiách

1. **Kandová, Eva**: Rastlinstvo a živočíšstvo. Fyzickogeografické regióny Penín. In: Karniš a kol. Peniny. Fyzickogeografická charakteristika. Geografické práce, roč. I. č. 2. SPN, Bratislava, 1970 s. 95-114.
2. **Michaeli, Eva**, Ištók Robert: Geografia Popradu a okolia. In: Chalupický, I. (ed.): Dejiny Popradu. Vydavateľstvo ORIENS, Košice, 1998, s. 7-21.
3. **Michaeli, Eva**: Klíma. In: Bolfík, J. ed.: Gemer - Malohont I. Príroda, Osveta, Martin, s. 261-290.
4. **Michaeli, Eva**: Geografická poloha a vymedzenie územia. Prírodné pomery. Kvalita životného prostredia. In: Kónya P. et al.: Dejiny Sabinova. MÚ Sabinov, 2000, s. 9-45.
5. **Michaeli, Eva**: Prešov - Fyzickogeografické pomery. In: Nižňanský, B. (ed): Prešov, Prešovský okres, Prešovský kraj. Geografické exkurzie. Katedra geografie a geoekológie FHPV PU, Vp SGS pri SAV v Bratislave a OÚ, Prešov, 1998, s. 7-11.
6. **Michaeli, Eva**, Kandráčová, Viktória: Solivar-unikátny prírodnotechnický systém. Veľký Šariš. In: Nižňanský, B. (ed): Prešov, Prešovský okres, Prešovský kraj. Geografické exkurzie. Katedra geografie a geoekológie FHPV PU, Vp SGS pri SAV v Bratislave a OÚ, Prešov, 1998, s. 30-49.
7. **Michaeli, Eva**, Kandráčová, Viktória, Matlovič, René: Prešovský kraj západ. In: Nižňanský, B. (ed): Prešov, Prešovský okres, Prešovský kraj. Geografické exkurzie. Katedra geografie a geoekológie FHPV PU, Vp SGS pri SAV v Bratislave a OÚ, Prešov, 1998, s. 50-115.
8. **Michaeli, Eva**, Kandráčová, Viktória: Prešovský kraj východ. In: Nižňanský, B. (ed): Prešov, Prešovský okres, Prešovský kraj. Geografické exkurzie. Katedra geografie a geoekológie FHPV PU, Vp SGS pri SAV v Bratislave a OÚ, Prešov, 1998, s. 116-181.

Kapitoly vo vysokoškolských učebniciach

1. Kandráčová, Viktória, **Michaeli, Eva**, Novodomec, Rudolf: Východoslovenský kraj. In: Mištera L. et al.: Geografie krajů ČSSR, SPN Praha 1984, s. 296-320.

Pôvodné vedecké práce

1. **Kandová, Eva**: Fyzickogeografický profil Liptovskou kotlinou. Zborník Pedagogickej fakulty v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, roč. VIII. zv. 1, SPN Bratislava, 1973, s. 173-189.
2. **Michaeli, Eva**: Geomorfológia Podhradskej kotliny. Zborník PdF v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, r. XVIII. zv. 1, SPN Bratislava, 1981, s. 341- 367.
3. **Michaeli, Eva**: Fyzickogeografické pomery Podhradskej kotliny. Zborník PdF v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, r. XIX. zv. 1, SPN Bratislava, 1982, s. 181-201.

4. **Michaeli Eva**, Kandráčová, Viktória: Príspevok ku geografii Prešova. In: Přírodní vědy ve škole, r. XXXIII, č. 10, Praha, 1982, s. 383-386.
5. **Michaeli, Eva**, Kandráčová, Viktória: Príspevok ku geografii obce Medzany. In: Drdoš, J.(ed.): Zborník SGS pri SAV "Geografia a životné prostredie", Bratislava, 1982, s. 94-102.
6. **Michaeli, Eva**: Priestorová diferenciácia Podhradskej kotliny. Zborník PdF v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, r. XX. zv. 1, SPN Bratislava, 1983, s. 261-280.
7. **Michaeli, Eva**: Príspevok k poznaniu terás Hornádu v Hornádskej kotline. Zborník PdF v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, r. XXI. zv. 1, SPN Bratislava, 1985, s. 51-73.
8. **Michaeli, Eva**, Kandráčová, Viktória : Racionálne využívanie potenciálu krajiny na príklade Šarišských Michalian. Geografický časopis, roč. 37, č. 4, SAV, Bratislava, 1985, 394-412.
9. **Michaeli Eva**: Má obsahová prestavba geografického vzdelávania opodstatnenie. In: Přírodní vědy ve škole, roč. 37, č.4, SPN Praha, s. 149-151. 1985/86.
10. **Michaeli, Eva**: Geomorfológia Vikartovskej priekopy. Zborník PdF v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, r. XXII. zv. 1, SPN Bratislava, 1987, s. 149-165.
11. **Michaeli, Eva**: Návrh niektorých opatrení v štruktúre krajiny zóny vplyvu výstavby a prevádzky jadrovej elektrárne Kecerovce. In: Zborník referátů k XVII. sjezdu Československé geografické společnosti v Ostravě, 1987, sv. 1, Brno, s. 149-156.
12. Kandráčová, Viktória, **Michaeli, Eva**: Priestorová štruktúra krajiny katastra Drienovskej Novej Vsi a jej hospodárske využitie. Zborník PdF v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, r. XXII. zv. 1, SPN Bratislava, 1987, s. 167-203.
13. **Michaeli, Eva**: Návrh vegetačných úprav poľnohospodárskej krajiny v areáli jadrovej elektrárne Kecerovce. In: Vegetačné úpravy poľnohospodárskej krajiny. Bojnice, 1988, s. 167-172.
14. **Michaeli, Eva**, Kandráčová Viktória: Návrh vegetačných a iných funkčno-chorických úprav v katastri obce Šarišské Michaľany. In: Vegetačné úpravy poľnohospodárskej krajiny. Bojnice, 1988, s. 175-179.
15. **Michaeli Eva**, Kandráčová Viktória: Krajinná sféra Zeme. Přírodní vědy ve škole, roč. 41, č.1, SPN Praha, 1989/99, s. 32-36.
16. **Michaeli, Eva**: Prírodná priestorová štruktúra východnej časti Hornádskej kotliny a susedných území. In: Michaeli, E., ed.: Zborník referátov z geografického seminára. Prešov, 1989, s. 70-75.
17. **Michaeli, Eva**: Litologicko-štruktúrne vlastnosti podložia a ich vzťah k reliéfu v Hornádskej kotline. Zborník PdF v Prešove UPJŠ v Košiciach. Prírodné vedy, XXIII., zv. 1, PdF UPJŠ Prešov, 1991, s.78 - 99.
18. **Michaeli, Eva**: Návrh obsahu predmetu regionálna geografia Slovenskej republiky vo vysokoškolskej edukácii geografie na PdF v Prešove. Zborník z konferencie o vyučovaní regionálnej geografie. Brno, 1993, s. 11-15.
19. **Michaeli, Eva**: Príspevok k poznaniu reliéfu Hornádskej kotliny. In: Novodomec, R. (ed.): Geografia - aktivity človeka v krajine. PdF v Prešove, UPJŠ v Košiciach, Katedra geografie. Prešov, 1993, s. 71-75.
20. Kandráčová, Viktória, **Michaeli, Eva**., Náčrt environmentálnych dimenzií regiónu Prešova. Urbánne a krajinné štúdie Nr.1. ITHM v Prešove, UPJŠ v Košiciach, Prešov 1994, s. 116-145.
21. **Michaeli, Eva**: Obsah predmetu geografia malej oblasti a možnosti jeho uplatnenia v krajinnom plánovaní. Urbánne a krajinné štúdie Nr. 1. ITHM v Prešove, UPJŠ v Košiciach, Prešov 1994, s. 95-99.

22. **Michaeli, Eva:** Geomorfologické pomery Hornádskej kotliny. Acta Facultatis Paedagogicae Universitatis Šafarikanae. Prírodné vedy. Biológia-geografia, roč. XXVI., Prešov 1995, s. 233-252.
23. **Michaeli, Eva:** Miestny územný systém ekologickej stability na príklade katastra obce Drienov. In: Hochmuth, Z., ed.: Reliéf a integrovaný výskum krajiny. PdF UPJŠ Prešov, 1995, s. 140-146.
24. **Michaeli, Eva:** Analýza reliéfu Hornádskej kotliny. In: Švorc, P. (ed.): Spiš v kontinuite času - Zips in der kontinuierlichkeit der Zeit. Prešov - Bratislava - Wien, 1995, s. 319-328.
25. **Kandráčová, Viktória, Michaeli, Eva:** Mikrogeografia v edukácii, výskume a pre prax. In: Harčár, J., Nižnanský, B.(ed.): Krajina východného Slovenska v odborných a vedeckých prácach. Vp SGS pri SAV. Prešov, 1997, s. 265-285.
26. **Michaeli, Eva:** Vybrané aspekty stavu životného prostredia v katastri obce Drienov a návrh opatrení na jeho skvalitnenie. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis. Prírodné vedy roč. XXVIII., Biológia - geografia - chémia, FHPV PU, Prešov 1997, s. 172-202.
27. **Michaeli, Eva:** Hodnotenie prírodných predpokladov a kultúrno-historických objektov dynamického cestovného ruchu v Podhradskej kotline. In: Michaeli E. (ed.): Urbánne a krajinné štúdie Nr.2, 1997, FF ITHM PU. Prešov s. 223-233.
28. **Michaeli, Eva, Kandráčová, Viktória:** Mikrogeografia a rozvoj regiónov. In: Aktuálne problémy regionálneho rozvoja. IROMAR. Ekonomická fakulta UMB, Banská Bystrica, 1997, s. 286-293.
29. **Michaeli, Eva:** Národná prírodná rezervácia Sivá Brada a okolie. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis. Prírodné vedy, roč. XXIX., Folia Geographica 1, Prešov, 1998, s. 271-301.
30. **Michaeli, Eva:** Doc. RNDr. Ján Karniš CSc., vedec, pedagóg, humanista. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis. Prírodné vedy, Folia Geographica 1, roč. XXIX., Prešov 1998 s. 5 - 12.
31. **Michaeli, Eva:** Náčrt transformácie prírodného prostredia a súčasnej urbánno-ekologickej stability vo vybraných lokoregiónoch Prešova. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis. Prírodné vedy, Folia Geographica 3, roč. XXXII., Prešov 1999 s. 347-356.
32. **Michaeli, Eva:** Physicogeographical conditions of the Čergovský Minčol, the National nature reserve and the state of its protection. Acta Facultatis Rerum Naturalium Universitatis Comenianae, Geographica Supplementum No 2/1, 1999, pp. 101-109.
33. **Michaeli, Eva:** Geografické aspekty výchovy k národným hodnotám. In: Sborník prací Pedagogické fakulty, sv. 146., č. 29. Výchova k národnému vědomí a k národním hodnotám. Brno, 1999, s. 176-178.
34. **Michaeli, Eva:** Kvalita životného prostredia v regióne Prešova. In: Matlovič, R. ed.): Urbánny vývoj na rozhraní miléníí. Urbánne a krajinné štúdie Nr.3, 2000, s. 388-400.
35. **Michaeli, Eva, Ištók, Robert:** Formovanie územia Slovenska a geopolitické zhodnotenie jeho polohy v kontexte Strednej Európy. In: Dynamické vývojové procesy a štruktúry a ich medzinárodný kontext. Zväzok venovaný životnému jubileu prof. RNDr. Kolomana Ivaničku, DrSc. Banská Bystrica, 2000, s. 276-283.
36. **Michaeli, Eva:** Fyzickogeografické pomery národnej prírodnej rezervácie Čergovský Minčol a vybrané geoeologické aspekty jej ochrany. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis, Prírodné vedy Folia Geographica 4, r. XXXV. Prešov 2001, s. 75-100.

37. **Michaeli, Eva**, Žigrai, Florin: Prof. RNDr. Ján Drdoš, DrSc. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis, Prírodné vedy, Folia Geographica 4, r. XXXV. Prešov 2001, s. 5-12.
38. **Michaeli, Eva**, Ištók, Robert: Die Entstehung des Gebietes der heutigen Slowakei unter Berücksichtigung der geographischen und geopolitischen Aspekte seiner Lage. In: Matlovič, R., Žigrai, F. (Hrs.): Wandel der regionalen Strukturen in der Slowakei und im österreichisch-slowakischen Grenzgebiet. Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis, Prírodné vedy, Folia Geographica 5, ročník XXXVII. Prešov 2002, s. 106-119.
39. **Michaeli, Eva**, Matlovič, René, Klamár, Radoslav: Vybrané regionálnogeografické aspekty rómskeho obyvateľstva v Prešovskom kraji. In: Stály rozvoj regiónov. Prešovská univerzita v Prešove Fakulta humanitných a prírodných vied, Katedra verejnej správy, Prešov 2002, s. 85-95.
40. Matlovič, René, **Michaeli, Eva**, Tej, Juraj: Štruktúra geografických informácií o rozvojových lokalitách požadovaných potenciálnymi zahraničnými investormi (na príklade BMW). Acta Facultatis Studiorum Humanitatis et Naturae Universitatis Prešovensis, Folia Geographica, 6, PU Prešov, 2002, s. 144-148.

Kapitoly v odborných knižných prácach

1. **Michaeli, Eva**: Úvod do geografie. Geografia ako veda. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1998, s. 7-12.
2. **Michaeli, Eva**: Fyzická geografia. Georeliéf. Pedosféra. Fyzickogeografické regióny Zeme. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1998, s. 29-36, 45 - 46.
3. **Michaeli, Eva**: Regionálne geografia Slovenskej republiky. Vývoj a poloha štátneho územia. Príroda Slovenskej republiky. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1998, s. 121-139.
4. **Michaeli, Eva**: Geoekológia a environmentalistika. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1998, s. 153-169.
5. **Michaeli, Eva**: Úvod do geografie. Geografia ako veda. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1999, s. 6-11.
6. **Michaeli, Eva**: Fyzická geografia. Litosféra. Georeliéf. Pedosféra. Biosféra. Fyzickogeografické regióny Zeme. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1999, s. 31-56.
7. **Michaeli, Eva**: Regionálne geografia Slovenskej republiky. Vývoj a poloha štátneho územia. Príroda Slovenskej republiky. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1999, s. 131-149.
8. **Michaeli, Eva**: Geoekológia a environmentalistika. In: Kancír, J. (ed.): Geografia 1000 úloh a riešení pre záujemcov o vysokoškolské štúdium. Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity. Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1999, s. 162 - 178.

Stredoškolské učebnice

1. Lauko, Viliam et. al. (...**Michaeli, Eva**...): Slovenská republika školský atlas. Vojenský kartografický ústav, š. p. Harmanec, 1999.

Skriptá a učebné texty

1. **Michaeli, Eva**: Vybrané kapitoly z regionálnej geografie Slovenskej republiky. Formovanie územia Slovenska a vývoj jeho hraníc. Metodické centrum, Prešov, 1994, 54 s.
2. **Michaeli, Eva**: Vybrané kapitoly z regionálnej geografie Slovenskej republiky. Priemysel, poľnohospodárstvo. Metodické centrum, Prešov, 1995, 79 s.
3. **Michaeli, Eva**: Vybrané kapitoly z regionálnej geografie Slovenskej republiky. Cestovný ruch. Metodické centrum, Prešov, 1995, 65 s.
4. **Michaeli, Eva**: Vývin dopravy Slovenska. Metodické centrum, Prešov, 1998, 9 s.
5. **Michaeli, Eva**: Základná charakteristika dopravy a spojov Slovenskej republiky. Metodické centrum, Prešov, 1998, 13 s.
6. **Michaeli, Eva**: Regionálna Geografia Slovenskej republiky, I. časť. Formovanie územia Slovenska, vývoj jeho hraníc, geografická poloha, geologický vývoj a geologická stavba, georeliéf, klíma, vodstvo, pôdy, rastlinstvo, živočíšstvo. Vysokoškolské učebné texty. FHPV PU, Katedra geografie a geoekológie. Prešov, 1999, 256 s.
7. Matlovič, René, Kandráčová, Viktória, **Michaeli, Eva**: Exkurzie po Slovensku. ITHM UPJŠ Prešov, 1996, 424 s.
8. Ištók, Robert, Matlovič, René, **Michaeli, Eva**: Geografia verejnej správy. Vysokoškolské učebné texty. FHPV PU, Katedra geografie a geoekológie, 158 s.
9. Drdoš, J., **Michaeli, E**, eds.: Geoekológia a environmentalistika, II. časť. Vysokoškolské učebné texty. FHPV PU, Katedra geografie a geoekológie. Prešov 2001, 203 s.

Heslá v domácich slovníkoch a encyklopédiách

1. **Kandová, Eva**: Fyzickogeografická charakteristika 66 obcí Spišského regiónu. In: Kropilák M. (ed.): Vlastivedný slovník obcí na Slovensku I., II., III. Slovníková časť. Veda SAV, Bratislava, 1977 I., II. diel, 1978 III diel.

Odborné práce

1. **Kandová, Eva**, Harčár, Ján : Stručný prehľad fyzickogeografického výskumu Penín. Spravodaj Vo SGS pri SAV, r. IX., Prešov, 1969, s. 32-39.
2. **Kandová, Eva**: Vznik a vývoj geografie. Spravodaj Vo SGS pri SAV, r. X., Prešov, 1970, s. 6-22.
3. **Michaeli, Eva**: Svetonázorové a metodologické otázky geografie. Spravodaj Vo SGS pri SAV, r. XVIII., Prešov, 1979, s. 19-30.
4. Harčár, Ján, Hochmuth, Zdenko, **Michaeli, Eva**, Novodomec, Rudolf: Fyzická geografia okresu Prešov. Spravodaj Vo SGS pri SAV, roč. XIX., Prešov, 1980, s. 12-50.
5. Kandráčová, Viktória, **Michaeli, Eva**: Prešov. Lidé a Země, roč. 31, č. 7. Academia Praha, 1981, s. 301-305.
6. **Michaeli, Eva**, Kandráčová Viktória: VIII. zjazd SGS pri SAV. Přírodní vědy ve škole, r. XX-XIII. č. 9. SPN, Praha, 1982, s. 1-2.
7. **Michaeli, Eva**, Kandráčová, Viktória: 735 rokov Prešova. Spravodaj Vo SGS pri SAV r. XXI. Prešov, 1982, s. 1-8.

8. **Michaeli, Eva:** Klimatické pomery, pôdne pomery, rastlinstvo, živočíšstvo, fyzickogeografická regionalizácia územia okresu Prešov. Spravodaj Vo SGS pri SAV, r. XXI., Prešov, 1982, s. 14-15, 18-25.
9. **Michaeli, Eva, Kandráčová Viktória:** Trasa exkurzie č. 4 - Šarišská vrchovina, Hornádska kotlina, Levočské vrchy. In: Zborník abstraktov a exkurzný sprievodca VIII. zjazdu SGS, Prešov 1982, s. 39-57.
10. **Michaeli, Eva:** Fyzickogeografické pomery Braniska. Mladý prírodovedec, r. XXV., č. 3, Košice, 1983, s. 16-20.
11. **Michaeli, Eva:** Fyzikogeografická sfera. Družno vpered. Príloha: „Škola i žit'ť“ č. 2. Prešov, 1983 s. 6-7.
12. **Michaeli, Eva, Kandráčová, Viktória:** Systema geografičnych nauk. Družno vpered. Príloha: „Škola i žit'ť“ č. 5. Prešov, 1983, s. 4.
13. **Michaeli, Eva, Kandráčová, Viktória:** Jak rozumiti sučasnu geografiju. Družno vpered. Príloha: „Škola i žit'ť“ č. 9. Prešov, 1983, s. 5.
14. **Michaeli, Eva, Kandráčová, Viktória:** Ako chápať súčasnú geografiju. Učiteľské noviny, roč. XXXIV., č. 35, 1983, SPN Bratislava, s. 4.
15. **Michaeli, Eva:** Ako chápať súčasnú geografiju. Mladý prírodovedec r. XXIX. č. 4, Košice 1983, s. 5-6.
16. **Michaeli, Eva, Ištók, Robert:** Geografie mesta Gelnice. Mladý prírodovedec, r. XXXI. č. 1, Košice, 1985, s. 8-12.
17. **Michaeli, Eva:** Vybrané metageografické problémy. Spravodaj Vo SGS pri SAV, r. XXVI., Prešov, 1987, s. 10-28.
18. **Michaeli, Eva, Matlovič René:** Prečo nestavať Kecerovce? Premeny č. 9. Prešov, 1991, s. 5-6.
19. **Michaeli, Eva:** Ložiská kamennej soli na východnom Slovensku. Miscellanea Geographica Universitatis Bohemiae Occidentalis 2, Plzeň 1993, s. 89-96.
20. **Michaeli, Eva:** Travertínové kopy pri Spišskom Podhradí ako cieľ školských exkurzií. Geografické informácie č. 2, KG VŠPg Nitra, 1993 s. 68-73.
21. **Kandráčová, Viktória, Matlovič, René, Michaeli, Eva:** Geografia malých oblastí - nový predmet vo vysokoškolskej edukácii geografie na PdF v Prešove. Geografické informácie č.2, KG VŠPg Nitra, 1993, s. 50-54.
22. **Michaeli, Eva:** Návrh obsahovej náplne tematického celku geologicko-tektonická stavba Západných Karpát v štruktúre predmetu Regionálna geografia Slovenskej republiky. Geografické informácie, č. 3, Nitra, 1994, s. 97-103.
23. **Michaeli, Eva, Ištók Robert:** Formovanie územia Slovenska a geopolitické faktory jeho polohy. In: Dubcová, A (ed.): Postavenie regionálnej geografie Slovenskej republiky v kontexte nových podmienok, I. časť, Geografické informácie, 4, Nitra, 1996, s. 51-55.
24. **Michaeli, Eva:** Velikán našej histórie. Prešovský večerník, 27. 2.1997, č. 38, roč. 8, s. 6.
25. **Michaeli, Eva:** Bude Ján Matej Korabinský dôstojný nástupca P. J. Šafárika? Prešovské noviny r. XLI, č. 9, 1997.
26. **Michaeli, Eva, Kandráčová Viktória:** Neprávom zabudnutý polyhistor. Slovenská republika, víkend, roč. 5, č. 3/12, 16 - I. str. 22. 1997.
27. **Michaeli, Eva:** Prešovský kraj. Geografia, r.7, č.2. Časopis pre základné, stredné a vysoké školy. Geoservis, Bratislava, 1999, s. 48-51.
28. **Michaeli, Eva:** Košický kraj. Geografia, r. 8, č. 2. Časopis pre základné, stredné a vysoké školy. Geoservis, Bratislava, 2000 s. 48-62.

29. **Michaeli, Eva:** XII. zjazd Slovenskej geografickej spoločnosti pri SAV sa konal v Prešove. *Geografia* r. 7, č. 1. časopis pre základné a stredné a vysoké školy. Geoservis, Bratislava, 1999, s. 35-38.
30. **Michaeli, Eva:** Katedra geografie a geoekológie Fakulty humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity má nového profesora. *Geografia*, r. 7, č.1, Časopis pre základné, stredné a vysoké školy, 1999, s. 39-40.
31. **Michaeli, Eva:** Skalný mníšsky štát - Sväté Meteory. BIGECHE, odborný-metodický občasník pre učiteľov biológie, geografie a chémie na základnej a strednej škole. 2001, MC Prešov, s. 20-24.
32. **Michaeli, Eva:** Výskyt minerálnych vôd v Slovenskej republike. In: Baďurík, J., Kónya, P., Pekník, R. (eds.): *Nápoje v minulosti a prítomnosti Slovenska*. Prešov 2001, s. 193-196.